Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Нововознесенская средняя общеобразовательная школа»
наименование организации

                         ПРИКАЗ

Номер документа Дата составления

113 09.08.2022

           О создании школьного спортивного клуба

                в МБОУ «Нововознесенская СОШ»

 В целях активизации физкультурно-спортивной работы в школе, развития детско –

юношеского спорта и приобщения обучающихся к систематическим занятиям физической

культурой и спортом

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Создать школьный спортивный клуб.

2.Назначить руководителем  школьного спортивного клуба  Зейбель Галину Николаевну –

учителя физической культуры.

3.Заместителю директора школы по учебно- воспитательной Эленбергер М.А.:

- организовать работу спортивного клуба совместно с   руководителем  Зейбель Г.Н. –

учителем физической культуры  по нескольким видам спорта: баскетбол (мальчики),

баскетбол (девочки), лёгкая атлетика, мини футбол;

-осуществлять контроль за работой  школьного спортивного клуба

4.Утвердить название школьного спортивного клуба «Кристалл»;

5.Утвердить и ввести в действие Положение о школьном спортивном клубе (Приложение

1);

6.Утвердить план работы школьного спортивного клуба (Приложение 2);

7.Утвердить расписание занятий школьного спортивного клуба на 2022-2023 учебный год

(Приложение 3);

8. Утвердить Календарный план спортивно-массовых мероприятий (Приложение 4).

8.Членам школьного спортивного клуба принимать активное участие в организации

соревнований, товарищеских встреч между школьными клубами города в течение учебного

года.

9.Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя директора школы

по учебно -  воспитательной работе Эленбергер М.А

Приложение1

к приказу от 09.08.2022г.№ 113

ПОЛОЖЕНИЕ

о школьном спортивном клубе МБОУ «Нововознесенская  СОШ»

1. Общие положения

Школьный спортивный клуб - общественная организация учителей, родителей и

обучающихся, способствующая развитию физической культуры, спорта  в школе.

Цели:

1. Организация и проведение спортивно-массовой работы в образовательном

учреждении во внеурочное время;

2. Привлечение обучающихся к систематическим занятиям физической культурой и

спортом;

3. Развитие традиционных и популярных видов спорта;

4. Формирование здорового образа жизни.

Общее руководство клубом осуществляется руководителем клуба (назначается приказом

директора).

Школьный спортивный клуб может  иметь название, эмблему и спортивную форму.

2. Задачи спортивного клуба.

Задачами спортивного клуба являются:

 активизация физкультурно-спортивной работы и участие всех обучающихся в

спортивной жизни;

 укрепление здоровья и физическое совершенствование обучающихся на основе

систематически организованных внеклассных спортивно-оздоровительных занятий для

детей, учителей, родителей;

 закрепление и совершенствование умений и навыков, полученных на уроках

физической культуры, формирование жизненно необходимых физических качеств;

 воспитание общественной активности и трудолюбия, творчества и организаторских

способностей;

 привлечение к спортивно-массовой работе в клубе известных спортсменов,

ветеранов спорта, родителей обучающихся;

 профилактика таких асоциальных проявлений в детской и подростковой среде как

наркомания, курение, алкоголизм, выработка потребности в здоровом образе жизни.

3. Функции клуба.

Основными функциями школьного спортивного клуба являются:

 обеспечение систематического проведения внеклассных физкультурно-спортивных

мероприятий с обучающимися;

 организация постоянно действующих спортивных секций и групп общей

физической подготовки  для обучающихся;

 проведение внутришкольных соревнований, товарищеских спортивных встреч

между классами и другими школами;

 проведение спортивных праздников, презентации, бесед с ведущими спортсменами

школы, города, края;

 проведение широкой пропаганды физической культуры и спорта в ОУ.

4. Организация работы спортивного клуба.

Непосредственное организационное и методическое руководство осуществляет

председатель Совета спортивного клуба, учитель физкультуры, назначаемый директором

ОУ. Руководство работой в классах осуществляют физкультурные организаторы,

избираемые на учебный год.

Спортивный клуб ежегодно на своем собрании избирает Совет, который непосредственно

руководит его работой. Между членами Совета распределяются обязанности по

руководству комиссиями: спортивно-массовой работы, организационно-методической

работы, пропаганде физической культуры и спорта, подготовке общественных

инструкторов и судей и др.

Совет клуба предоставляет отчёт о проделанной работе один раз в год перед Советом

старшеклассников и представителями классов.

5. Руководитель школьного спортивного клуба:

 направляет работу Совета спортивного клуба;

 организует внеклассную физкультурно-оздоровительную и спортивно – массовую

работу в школе, вовлекая максимальное число обучающихся в группы ОФП и СФП, секции

по видам спорта, а так же в различные спортивно – массовые мероприятия;

 организует внутришкольные соревнования и физкультурные праздники, проводит

соответствующую подготовку обучающихся к спортивным соревнованиям;

 поддерживает контакт с другими спортклубами, ДЮСШ и т. д.;

 следит за соблюдением санитарно – гигиенических норм и состоянием помещений;

 контролирует совместно с медицинским работником состояние здоровья детей и

регулирует их физическую нагрузку, отвечает за жизнь и здоровье детей;

 проводит работу по обучению детей в соответствии с программой и методиками

физического воспитания;

 обеспечивает полную безопасность детей при проведении физических и спортивных

занятий;

 имеет тесную связь с Управляющим советом школы.

6. Права Совета спортивного клуба.

       Совет имеет право:

 принимать обучающихся в состав клуба и исключать из него;

 представлять списки активистов, физкультурников и спортсменов для поощрения и

награждения администрацией ОУ;

 участвовать в составлении плана работы ОУ по организации физкультурно -

оздоровительной и спортивной деятельности.

7. Обязанности членов спортивного клуба.

     Член спортивного клуба ОУ обязан:

 посещать спортивные секции по избранному виду спорта;

 принимать активное участие в спортивных и физкультурно- оздоровительных

мероприятиях ОУ;

 соблюдать рекомендации врача по вопросам самоконтроля и соблюдения правил

личной гигиены;

 ежегодно сдавать нормативы по физической культуре;

 способствовать укреплению материально-спортивной базы ОУ, бережно относиться

к имуществу спортклуба и спортивному инвентарю.

8. Учет и отчетность.

В спортивном клубе ОУ ведется следующая документация:

 календарь спортивно-массовых мероприятий на учебный год;

 журнал учета занятий в спортивных секциях и группах;

 программы, расписание занятий спортивных секций;

 положения о проводимых соревнованиях.

9. Планирование работы клуба.

Внеклассная физкультурно-спортивная работа в школе, планируется на учебный год.

В план включаются следующие разделы:

1. Организация работы по физическому воспитанию обучающихся класса, школы.

2. Физкультурно-оздоровительная и спортивно-массовая работа.

3. Совместная работа с общешкольным родительским комитетом и родительскими

комитетами классов.

4. Работа по укреплению материально-технической базы спортивного клуба школы.

Приложение2

к приказу от 09.08.2022г.№ 113

План  работы

школьного спортивного  клуба  «Кристалл»

на  2022/2023 учебный год.

№ Мероприятие Сроки Ответственный

Внутришкольные мероприятия

1

Заседание совета клуба: утверждение совета

клуба, составление плана работы на учебный

год, распределение обязанностей.

Организация проведения внутришкольного

Дня Здоровья.

Сентябрь
Учитель

физкультуры

2
Подготовка и проведение городских

соревнований. Сборная школы.
Октябрь

Учитель

физкультуры

3 Турнир по мини-футболу «Мишка в школу»
Осенние

каникулы

Учитель

физкультуры

4
Школьные соревнования по баскетболу (5-10

классы)

Осенние

каникулы

Учитель

физкультуры

5

Первенство школы по баскетболу

«Оранжевый мяч» (7 – 10 классы)

Подготовка и проведение школьных

соревнований по волейболу (7-10 классы)

Ноябрь
Учитель

физкультуры

6

Первенство школы по лыжным гонкам

«Открытие лыжного сезона», подготовка и

проведение школьных соревнований по

лыжным гонкам (5 – 10 классы)

Декабрь

Учитель

физкультуры

Кива Г.А.

7

Заседание совета клуба: подведение итогов за

полугодие; занятия физическими

упражнениями и спортивные игры на

переменах.

Январь
Учитель

физкультуры

8 Соревнования «Веселые старты»
Зимние

каникулы

Учитель

физкультуры

9

Соревнования по строевой подготовке «Парад

песни и строя», посвященные  Дню

Защитника Отечества, Соревнования

«Богатырские потешки».

Февраль

Учитель

физкультуры,

классные

руководители

10

Подготовка и проведение спортивного

праздника «А ну-ка, девушки», посвященного

8 марта.

Март

Учитель

физической

культуры, совет

клуба, классные

руководители

11
Спортивное мероприятие «Весёлые старты»

(1-4 классы)

Весенние

каникулы

Учитель

физкультуры

12
Участие в «Президентских состязаниях» и

городских  соревнованиях.
Апрель

Учитель

физкультуры

13

Итоговое заседание клуба: подведение итогов

года, отчет председателя совета клуба,

составление плана на следующий учебный

год.

Май
Учитель

физкультуры

Организационно - педагогическая  работа

1
Обсуждение и утверждение плана работы

на  2022/2023 учебный год
Сентябрь

Учитель

физкультуры

2

Составление режима работы спортивных

секций. Составление плана спортивно-

массовых мероприятий на 2022-2023 учебный

год. Согласно графику спартакиады.

октябрь
Учитель

физкультуры

3

Подготовка спортивного зала и площадок.

Подготовка команд участников. Подбор

судейских бригад. Обеспечение наградного

фонда.

В течение

года

Учитель

физкультуры

4

Оформление стенда клуба.  Оформление

текущей документации (таблицы

соревнований, поздравления,

объявления.

В течение

года

Учитель

физкультуры

Учебно – воспитательная  работа

1

Участие в общешкольных, классных

родительских собраниях. Привлечение

родителей для участия в спортивно-массовых

мероприятиях в качестве участников, судей и

группы поддержки.

В течение

года

Учитель

физкультуры

2

Организация и проведение спортивно-

массовых мероприятий и праздников

(согласно плану)

В течение

года

Учитель

физкультуры

Спортивно – массовая  работа

1
Составление и утверждение плана спортивно-

массовых мероприятий.
Октябрь

Учитель

физкультуры

2
Организация и проведение внутриклубных

соревнований и праздников.

В течение

года

Учитель

физкультуры

3
Обеспечение участия команд клуба в

районных соревнованиях .

В течение

года

Учитель

физкультуры

Контроль  и  руководство

1

Анализ хода выполнения поставленных задач

и проведения спортивно-массовых

мероприятий .

В течение

года

Учитель

физкультуры

2 Корректировка работы клуба.
В течение

года

Учитель

физкультуры

План работы клуба «Кристалл»

Четверг 16.00-

17.00

Подготовка к

мероприятиям

ежедневно

Сотрудничество с

сельским ДК

Спорткомплекс

«Кристалл»

Клуб

«Десантник»

Сотрудничество с родительской общественностью

Приложение3

к приказу от 09.08.2022г. № 113

 Расписание спортивных секций в МБОУ «Нововознесенская  СОШ»

№

п/п

Баскетбол Волейбол Футбол

Внеурочная деятельность Президентские

спортивные

игры
Президентские

состязания

1. Понедельник  Вторник Четверг  Понедельник  Первые шаги к

здоровью

вторник

2. Среда Четверг Пятница Вторник Здоровое

поколение

3. Пятница   Среда ЮНАРМИЯ

4.    Четверг ЮИДД, Юные

пограничники,

ДЮП

5.    Пятница Первые шаги к

здоровью

Приложение4

к приказу от 09.08.2022г.№ 113

Календарный план спортивно-массовых мероприятий

№

п/п

Мероприятие Место

проведения

Дата Ответственный

1.  Организация работы

спортивных секций и групп

внеурочной деятельности

школа сентябрь Учитель

физической

культуры

2.  «День здоровья и спорта» Школьный

стадион

сентябрь Учитель

физической

культуры

3.  Проведение соревнований

школьного этапа

«Президентские спортивные

игры»

Школьный

стадион

сентябрь Учитель

физической

культуры

4.  Проведение соревнований

школьного этапа

«Президентские состязания»

Школьный

стадион

сентябрь Учитель

физической

культуры

5.  Школьный этап соревнований

по мини-футболу

Спортзал

школы

сентябрь Учитель

физической

культуры

6.  Школьный этап соревнований

по

настольному теннису

Спортзал

школы

сентябрь Учитель

физической

культуры

7.  Школьные соревнования по

стрельбе

Спортзал

школы

октябрь Учитель

физической

культуры

8.  Школьные соревнования

«Веселые старты» 1-4 класс

Спортзал

школы

январь Учитель

физической

культуры

9.  Школьные соревнования

«Папа,  мама, я – спортивная

семья»

Спортзал

школы

январь Учитель

физической

культуры

10.  Школьные соревнования

«Олимпийский спринт» по

лыжным гонкам

Школьный

стадион

январь Учитель

физической

культуры

11.  Школьный «Смотр строя и

песни» 5-11 класс

Спортзал

школы

февраль Учитель

физической

культуры

12.  Школьные соревнования

посвященные дню

«Защитников Отечества».

Спортзал

школы

февраль Учитель

физической

культуры

Военно-спортивный

праздник.9-10 классы

13.  Школьная неделя «Здоровья

и спорта»

Спортзал

школы

март Учитель

физической

культуры

14.  Школьные соревнования

«Мой друг-велосипед»

Спортзал

школы

апрель Учитель

физической

культуры

15.  Школьный праздник к дню

«Защиты детей»

Школьный

стадион

май Учитель

физической

культуры

16.  Парад спортивных

достижений школы.

Награждение лучших

спортсменов по итогам года.

Школьный

стадион

май Учитель

физической

культуры

17.  В летнем школьном лагере

спортивные соревнования:

- день спринтера

-день метателя

- школьный кросс

Школьный

стадион

июнь Учитель

физической

культуры